重庆市城市管理局关于做好

“办理夜间作业证明”相关工作的通知

各区县（自治县）城市管理局，两江新区、万盛经开区城市管理局，西部科学城重庆高新区城市管理局、综合执法局，市城市管理局机关各处室，市城市管理综合行政执法总队，局各直属单位，有关单位：
根据新修订的《重庆市环境保护条例》相关规定，明确城市管理部门会同住房城乡建设部门共同承担“办理夜间作业证明”工作职责。为切实做好此项工作，现将有关事项通知如下。

一、总体要求
2023年1月1日起，全市各级城市管理部门正式承担“办理夜间作业证明”相关工作。证明办理工作坚持“非必要不出具证明为常态，确有必要出具证明为例外”的原则。区县人民政府对此项工作有不同分工决定的，从其安排。

二、主要内容
（一）准确把握工作范围。原则上，城市管理部门主要负责为需要夜间作业产生噪声的城市道路桥梁隧道、供节水设施等市政设施管养维护工程以及园林绿化管护和建设工程办理夜间作业证明。同时，根据《重庆市环境保护条例》第六十一条规定，除抢修、抢险作业外，高、中考结束前十五日内，对夜间在噪声敏感建筑物集中区域进行产生噪声扰民的作业不予办理证明；高、中考期间，在考场周围一百米区域内进行产生噪声扰民的作业不予办理证明。其中，噪声认定以国家现行标准确定。

办理证明的范围是“噪声敏感建筑物集中区域”（以居住、科学研究、医疗卫生、文化教育、机关团体办公、社会福利等的建筑物为主的区域），鉴于国家未明确噪声敏感建筑物集中区域的标准，中心城区内“噪声敏感建筑物集中区域”暂定为“城区建成区”，其他区县由当地人民政府根据实际情况确定。

（二）明确市区县两级职责边界。中心城区范围内按照属地原则，由项目所在地的区城市管理部门办理夜间作业证明。涉及市管市政设施的或者中心城区噪声作业范围跨区域的项目由市城市管理部门办理。其它区县由区县城市管理部门负责办理。

（三）统一办事指南与实施规范。各区县城市管理部门应当按照“全渝通办”的原则，依据市城市管理局编制的办事指南，统一规范行使该项行政权力。办事指南根据上级部门工作要求与本行业实际情况进行动态调整。

三、工作要求
（一）各区县城市管理部门应当积极做好与生态环境部门、住房城乡建设部门的沟通协调，顺利完成工作的交接过渡，并及时登录“渝快办”平台领取事项。

（二）鼓励区县城市管理部门结合深化“放管服”改革和优化营商环境的部署要求，采取符合本地区本行业特色的优化措施，服务好施工企业和当地居民。

（三）各区县城市管理部门办理证明工作中遇到困难和问题，请及时反馈给局政策法规处和相应业务处室。

联系人：戴欣，联系电话：67889894。

重庆市城市管理局

2022年12月29日